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АКТ  

Проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования 

средств бюджета муниципального района, поступивших в бюджет Администрации 

муниципального образования «Золотухинский сельсовет» 

 за 2014 год и истекший период 2015 года  

 

29 июля 2015 г.  

 

На основании пункта 2.2 Плана работы на 2015 год, поручения от 30.06.2015 исх. № 92 

мной, главным инспектором Контрольно-счетной палаты Нестеренко Натальей Викторовной, 

проведена проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета муниципального района, поступивших в бюджет 

Администрации муниципального образования «Золотухинский сельсовет» за 2014 год и 

истекший период 2015 года.  

Проверка проводилась в соответствии с Соглашением между Советом муниципального 

образования «Золотухинский сельсовет», Контрольно-счетной палатой муниципального 

образования «Ахтубинский район» и Советом муниципального образования «Ахтубинский 

район» о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования «Ахтубинский 

район» полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Золотухинский 

сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01 декабря 

2014 года за № 13. 

Объект проверки: Администрации муниципального образования «Золотухинский сельсовет».  

Юридический адрес: Астраханская область,  Ахтубинский район,  с. Золотуха,  ул. Ленина, 

д.23. 

Цель проверки: Проверить  законность, результативность (эффективность и экономность) 

использования средств бюджета муниципального района, поступивших в бюджет 

Администрации муниципального образования «Золотухинский сельсовет» 

 

Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 

глава муниципального образования – Русанов Анатолий Геннадьевич до 26.09.2014 г.  

Каширский Александр Иванович  с 29.09.2014 г. по настоящее время. 

Начальник финансово-экономического отдела – Сапрыкина Любовь Николаевна 

Проверяемый период деятельности: с 1 января 2014 г. по 30 июня 2015 г. 

Срок проведения проверки: с 01.07.2015 г. по 24.07.2015 г.  

 

В ходе проверки проверены: оборотно-сальдовая ведомость за 2014 г. и полугодие 2015 г., 

оборотно-сальдовая ведомость по счетам 101.00, 105.00, 206.00, 208.00, 302.00 за 2014 г. и 

полугодие 2015 г., и журналы операций № 2, № 3, № 4, №5, № 6, № 7  с подтверждающими 

первичными документами за период с 01.01.2014 года по истекший период 2015 года. 

 

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ); 

Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон от 

06.12.2011  № 402 - ФЗ); 

Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
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управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утверждённая Приказом Минфина Российской 

Федерации от 01.12.2010 № 157н « (далее – Инструкция от 01.10.2010г. № 157н); 

Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная Приказом 

Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция от 06.12.2010г. № 162н); 

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания от 

13.06.1995 № 49); 

Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная 

Приказом Минфина России от  28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция от 28.12.2010 № 191н); 

Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденная Приказом Минфина России от  25.03.2011 № 33н (с изменениями) (далее – 

Инструкция от 25.03.2011 № 33н); 

Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, 

утвержденные Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее – Инструкция от 

01.07.2013 № 65н);   

Приказ Минфина Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических 

указаний по их применению» (далее - Инструкция от 15.12.2010 № 173н).           

 

В ходе проверки установлено следующее. 

Администрация Муниципального образования «Золотухинский сельсовет» имеет статус 

юридического лица. 

Глава администрации МО «Золотухинский сельсовет» Каширский А.И., избранный на 

муниципальных выборах и назначенный распоряжением 29.09.2015 г. №15.    

Полномочия и функции органа местного самоуправления на территории Муниципального 

образования «Золотухинский сельсовет» в проверяемом периоде, регламентировалась Уставом 

Администрации МО «Золотухинский сельсовет» принятым решением Совета 30.01.2014 г. № 1 (с 

изменениями от 03.03.2014 г.).  

 

Проверка проводилась с разрешения Главы Администрации  муниципального образования 

«Золотухинский сельсовет» Каширского А.И. и в присутствии начальника финансово-

экономического отдела Сапрыкиной Л.Н. 

 

Анализ исполнения бюджета Администрации МО «Золотухинский сельсовет» 

Анализ исполнения бюджета Администрации МО «Золотухинский сельсовет» по доходам и 

расходам за 2014 г. представлен в Заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета  муниципального образования «Золотухинский 

сельсовет» за 2014 год.  

В 2015 г. доходная часть бюджета Администрации МО «Золотухинский сельсовет» по 

состоянию на 01.07.2015 года исполнена в сумме 1032044,1 руб. или 33% к  утвержденным 

показателям, в  том числе: 

- налоговые доходы поступили в сумме 192572,1  руб. или 18,3% к утвержденным 

показателям; 

- безвозмездные поступления поступили в сумме 839472 руб., или 31% к утвержденным 

показателям. 

Расходы бюджета Администрации МО «Золотухинский сельсовет» по состоянию на 

01.07.2015 г. составили 1028974,05 тыс. руб. или 33 % к утвержденным показателям, в том числе: 

Общегосударственные вопросы – 965300 руб. или  38% к утвержденным показателям; 
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Национальная оборона –  30000 руб. или  49% к утвержденным показателям; 

Культура и кинематография – 21800 руб. или 8% к утвержденным показателям; 

Социальная политика – 11800 руб. или 6% к утвержденным показателям. 

Профицит бюджета поселения на 01.07.2015г. составил 3070,05 руб. 

В форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторский задолженности» кредиторская 

задолженность на 01.07.2015 г.  составляет 41 000 руб. – ООО «Диалог-Консалт». 

Согласно оборотно-сальдовой ведомости кредиторская задолженность составляет 

402996,02 руб., а в том числе: 

- по заработной плате сотрудникам – 39819,73 руб. 

- ООО «Диалог-Консалт» - 41000 руб. 

- по НДФЛ – 175100 руб. 

- по взносам в ПФР и ФСС – 144562,53 руб.   

Согласно п. 1 ст. 13 Закона от 06.12.2011  № 402 - ФЗ бухгалтерская (финансовая) 

отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении 

экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и 

движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой 

отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а 

также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами. 

В нарушение вышеуказанного  в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторский 

задолженности» отражена недостоверная кредиторская задолженность в сумме 361996,02 руб.  

 

Учет муниципального имущества 

 

В ходе проверки проанализированы документы по организации учета и использованию 

муниципального имущества.  Собственник имущества Администрация МО «Ахтубинский 

район». Имущество закрепляется за Администрацией МО «Золотухинский сельсовет» на праве 

оперативного управления комитетом имущественных и земельных отношений администрации 

МО «Ахтубинский район» на основании договора № 84 от 12.01.2014 г. и отражается на балансе 

администрации. Данные правоотношения регулируются «Положением о порядке владения, 

пользования и распоряжения имуществом муниципального образования «Ахтубинский район» от 

08.12.2006г № 47, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним». 

Договор № 84 от 12.01.2014 г. оформлен с главой администрацией Русановым А.Г., 

договор о закреплении муниципального  имущества с действующим главой – Каширским И.А., 

не представлен.  

Перечень имущества отражен в Приложении № 1 к договору, в котором также отражено 

следующее недвижимое имущество:   

Дом 12 квартирный балансовая стоимость 5877764,95 руб.  

Дом больничный – 24291,85 руб.  

Дом кирпичный – 12878,9 руб. 

Дом щитовой – 87000 руб. 

Здание администрации – 740370 руб. 

Дом деревянный – 42775 руб. 

Котельная – 5176,5 руб. 

Пожарное депо – 79605 руб.  

Баня – 9465,6 руб. 

В нарушение требований статьи 131, 164 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним», п.36 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н 

(ред. от 29.08.2014г.), документы о государственной регистрации права оперативного управления 

муниципальным недвижимым имуществом Администрацией МО «Золотухинский сельсовет», к 

проверке не представлены.  
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Расчеты с безналичными денежными средствами 

 

При проверке первичных документов к журналу операций № 2 «С безналичными 

денежными средствами» нарушения не установлены. Однако проверкой выявлено 

неэффективное использование бюджетных средств за период с 01.01.2014 по 01.07.2015 года в 

сумме 54909,9 руб.: 

- 12268,75 руб. – пени в ПФР (по страховым взносам на ОПС  начисленные в ПФР на 

выплату страховой и накопительной части трудовой пенсии, по страховым взносам на ОМС); 

- 441,15 руб. - пени  в ФСС (по страховым взносам на обязательное соц. страхование от НС И 

ПЗ и по страховым взносам на обязательное соц. страхование на случай временной не 

трудоспособности и в связи с материнством); 

- 2200 руб. – штраф за нарушение законодательства о налогах и сборах; 

- 10000 руб. – уплата штрафа за совершение административного правонарушения, 

Постановление Мирового судьи б/н от 26.12.2014 г.; 

- 30000 руб. – штраф за совершение правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена ч.1 ст. 17.15 КоАП РФ.   
 

Проверка расчетов с подотчетными лицами 

 

Проведена проверка расчетов с подотчетными лицами за период с 01.01.2014 г. по 

01.07.2015 г. При этом фактов списания денежных средств с подотчетных лиц без 

подтверждающих первичных документов не выявлено. 

Учет расчетов с подотчетными лицами ведется на субсчете 020800000 «Расчеты с 

подотчетными лицами» с последующим отражением в Журнале операций № 3 расчетов с 

подотчетными лицами. 

В нарушение требований, установленных приложением 4 Приказа Минфина России № 

173н, авансовые отчеты велись  с нарушениями: без указания реквизитов документов, 

наименование товара.   

В ходе проверки указанные нарушения были исправлены.   

 

По состоянию на 01.07.2015 г. на балансе Администрации МО «Золотухинский сельсовет» 

кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами и дебиторская задолженность 

не числятся. 

 

Проверка состояния расчетов с поставщиками  

 

В проверяемом периоде аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

велся в Журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками.  

При проверке журнала операций №4 были выявлены следующие нарушения: 

Согласно, счетов ОАО «Ростелеком» сальдо на 01.01.2014 составляет 2549,1 руб., на 

01.01.2015 г. - 1416,13 руб.  что не соответствует оборотно-сальдовым ведомостям счета 302 

«Расчеты с контрагентами» (0 руб.). 

В нарушение Закона от 06.12.2011  № 402 – ФЗ Администрация МО «Золотухинский 

сельсовет» отразила операции хозяйственной деятельности не в том периоде, в котором они 

осуществлены.  

- в журнале операций № 4 за июнь 2014 г. проведен акт №151 от 29.12.2012 г. с МАУ 

«Редакция газеты Ахтубинская правда» Публикация решения №22 в газете №52 на сумму 6952,5 

руб.; 

- в журнале операций № 4 за сентябрь 2014 г. отражена сумма 13252 руб., за октябрь 2014 г. - 

10923 руб., за ноябрь 2014 г. – 10000 руб. на основании акта №172 от 14.08.2013 г. с ООО 

«АРЦЭ» составление энергетического паспорта на основании проведенного энергетического 

обследования по договору №221-Г на сумму 30923 руб.  
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При проверке журнала операций №4 в нарушение  Инструкции от 01.10.2010  № 157н и 

Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  отсутствовали следующие документы: 

- акт с ИП Бобровской Е.В. на сумму 2400 руб.; 

- в ноябре акт с Емцевым А.В. 600 руб.  

- в ноябре акт с ООО «Коммерсантъ Картотека» на сумму 3052,2 руб.  

- январь 2015 г. акт с ИП Бобровской Е.В. на сумму 2610 руб.; 

Представлена копия сублицензионного договора №ДСб/15-1514 от 24.06.2015 г., счет на 

оплату №336258 от 24.06.2015 г., счет №336257 от 24.06.2015 г.,  акт об оказании услуг к 

договору №ДУб/15-4097 от 24.06.2015 г. на сумму 3953 руб.,  акт об оказании услуг к договору 

№ДСб/15-1514 от 24.06.2015 г. на сумму 1080 руб.  

 

Расчеты по оплате труда  

 

Заработная плата, за проверяемый период работникам Администрации МО «Золотухинский 

сельсовет» начислялась на основании Табеля учета рабочего времени, распоряжений главы 

поселения о приеме, увольнении работников, о предоставлении отпусков, в соответствии с 

утвержденными главой Администрации МО «Золотухинский сельсовет» штатным расписаниям и 

выплачивались путем перечисления на банковские карты. 

При проверке подтверждающих документов к журналу операций № 6 расчетов по оплате 

труда установлено, что Табель учета использования рабочего времени заполнялся не по форме 

0504421, утвержденной Инструкцией от 15.12.2010 № 173н.  

 

Принятие к учету и списание основных средств и материальных запасов 

 

В проверяемом периоде аналитический учет принятия и списание основных средств и 

материальных запасов ведется в Журнале операций № 7 выбытие и перемещение нефинансовых 

активов.  

В ходе проверки комиссией в составе председателя: главного инспектора КСП Нестеренко 

Н.В., членов комиссии: начальника финансово-экономического отдела Сарпыкиной Л.Н., 

начальника по общим вопросам Веткасовой Н.Г. в присутствии материально-ответственного 

лица Каширского А.И. была проведена инвентаризация наличия основных средств.  

Согласно инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам 

нефинансовых активов от 01.07.2015 № МО000003 (материально ответственное лицо Каширский 

А.И.) по данным бухгалтерского учета на балансе администрации МО «Золотухинский 

сельсовет» на 01.07.2015 года числилось 36 объектов основных средств на сумму 7241425,61 руб.  

При инвентаризации выявлено фактическое наличие основных средств на сумму 7241425,61 руб., 

что соответствует учетным данным. Недостачи и излишков установлено не было. В ходе 

инвентаризации было выявлено, что дом больничный Гайдуков А.Н. стоимостью 24291,85 руб., 

дом кирпичный Айталиев стоимостью 12878,9 руб. являются не жилыми объектами.        

В ходе проверки комиссией в составе председателя: главного инспектора КСП Нестеренко 

Н.В., членов комиссии: главы администрации МО «Золотухинский сельсовет» Каширского А.И., 

начальника финансово-экономического отдела Сарпыкиной Л.Н. в присутствии материально-

ответственного лица Блохина В.Н. была проведена инвентаризация наличия основных средств.  

Согласно инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам 

нефинансовых активов от 01.07.2015 № МО000003 (материально ответственное лицо Блохин 

В.Н.) по данным бухгалтерского учета на балансе администрации МО «Золотухинский 

сельсовет» на 01.07.2015 года числилось 3 объекта основных средств на сумму 205875,4 руб.  

При инвентаризации выявлено фактическое наличие основных средств на сумму 205875,4 руб.,  

относящиеся к противопожарной системе, что соответствует учетным данным.  

 

В проверяемом периоде с баланса Администрации МО «Золотухинский сельсовет» актом 

от  26.09.2014  №МО000002 списан дом больничный, расположенный по адресу: с. Золотуха ул. 

Набережная, 4. Балансовой стоимостью 24291,85 руб.  на основании распоряжения главы МО 

«Золотухинский сельсовет» №8 от 13.03.2014 г. Согласно свидетельству о государственной 
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регистрации права от 20.04.2012 г. собственником указанного объекта является Канина Т.Г.  на 

основании решения от 14.03.2012 г. Ахтубинского районного суда Астраханской области.    

Таким образом,  Администрация МО «Золотухинский сельсовет» несвоевременно списала с 

баланса дом больничный с балансовой стоимостью 24291,85 руб.  

 

С баланса Администрации МО «Золотухинский сельсовет» согласно акта №1 от 16.12.2014 

г. списан дом административный, расположенный по адресу: с. Золотуха ул. Советская, д. 1. 

балансовой стоимостью 123685руб. на основании распоряжения администрации МО 

«Ахтубинский район» №611-р от 16.12.2014 г. он передан в оперативное управление МБУК 

«Межпоселенческая центральная библиотека МО «Ахтубинский район» (документы, 

подписанные с двух сторон не представлены, так как находились на подписании).   

 

С баланса Администрации МО «Золотухинский сельсовет» актом от  29.04.2015  

№МО000003 списан дом щитовой, расположенный по адресу: с. Золотуха ул. Ленина, д. 37. 

балансовой стоимостью 17779,9 руб. на основании распоряжения главы МО «Золотухинский 

сельсовет» №14 от 03.04.2015 г. Согласно свидетельства о государственной регистрации права от 

25.12.2014 г. собственником указанного объекта является Едельгазиева Н.С. на основании 

выписки из хозяйственной книги о наличии у гражданина права жилой дом  и земельный участок 

№314 от 09.06.2014 г. 

Таким образом, Администрация МО «Золотухинский сельсовет» несвоевременно списала с 

баланса дом щитовой балансовой стоимостью 17779,9 руб. 

 

Решением совета МО «Золотухинский сельсовет» от 24.07.2014 г. №14 с баланса 

администрации МО «Золотухинский сельсовет» списывается: 

1.легковой автомобиль УАЗ 3151-01 выпуска 1987 г., номерной знак 1902 АСБ  

2.автомобиль специальный УАЗ 3962-01 выпуска 1987 год, номерной знак 4582 АСЛ.    

Фактически на балансе Администрации МО «Золотухинский сельсовет» числились: 

1.автомобиль УАЗ 3962 0145 дата принятия к учету 11.01.1985 г., с балансовой стоимостью 

69440 руб.  

2.автомобиль УАЗ 3962 дата принятия к учету 24.02.1973 г., с балансовой стоимостью 25209,2 

руб., которые списаны 30.01.2015 г. с баланса администрации. 

Согласно  карточке учета «Автомобиль» №445236146 от 30.01.2015 г. из ГИБДД  

автомобиль УАЗ 3151 выпуска  1987 г. снят с учета в связи с утилизацией.  

Акт технического состояния от 30.01.2015 г. представлен на автомобиль УАЗ 3151 с гос. 

номером 1902 АСБ.  

Приемо-сдаточный акт о сдаче лома в ходе проверки не представлен.  

Таким образом, сведения, содержащиеся в распорядительных документах, в регистрах 

бухгалтерского учета и в ГИБДД  содержат противоречивые данные. С учета в ГИБДД снят 

автомобиль УАЗ 3151 выпуска  1987 г., который не числится на балансе администрации МО 

«Золотухинский сельсовет», а списываются с баланса администрации  автомобили (УАЗ 3962 

0145 дата принятия к учету 11.01.1985 г., с балансовой стоимостью 69440 руб.,  автомобиль УАЗ 

3962 дата принятия к учету 24.02.1973 г., с балансовой стоимостью 25209,2 руб.), 

подтверждающие документы на которые не представлены.   

 

Администрация МО «Золотухинский сельсовет» списывает с баланса имущество (дом 

больничный балансовая стоимость 24291,85 руб., дом щитовой балансовой стоимостью 17779,9 

руб.) на основании распоряжений главы Администрации МО «Золотхинский сельсовет», на 

основании решения совета МО «Золотухинский сельсовет» 2 автомобиля (автомобиль УАЗ 3962 

0145 балансовая стоимость 69440 руб., автомобиль УАЗ 3962 балансовая стоимость 25209,2 

руб.).  

Согласно договора о закреплении муниципального имущества на праве оперативного 

управления №84 от 12.01.2014 г. собственником указанного имущества является Администрация 

МО «Ахтубинский район».  
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Согласно п. 2. «Положения о списании муниципального имущества МО «Ахтубинский 

район» от 25.07.2013г № 106  имущество списываться на основании распоряжения главы 

администрации  МО «Ахтубинский район».  

Администрацией МО «Золотухинский сельсовет» неправомерно списано с баланса 

имущество на общую сумму 136720,95 руб. на основании распоряжений  главы администрации 

МО «Золотухинский сельсовет» и решения совета МО «Золотухинский сельсовет». 

 

В нарушение Инструкции от 01.07.2013 № 65н Администрация МО «Золотухинский 

сельсовет» не правильно применяла бюджетную классификацию, а именно:  

- в товарной накладной от 17.12.2014 №169 с ООО «РПЗ» были приобретены материальные 

запасы на сумму 14000 руб. и отражены в журнале операций №4 по КОСГУ 225 «Работы, услуги 

по содержанию имущества», а должны быть на КОСГУ 340 «Увеличение стоимости 

материальных запасов»; 

- в авансовом отчете №МО0000011 от 11.09.2014 г. услуги связи расходы, связанные с 

подпиской периодического издания и размещение поздравления в газету в сумме 382,56 руб. 

отражены на КОСГУ 221, а должны быть на КОСГУ  226 «Прочие работы, услуги»; 

- в авансовом отчете №МО0000018 от 07.10.2014 г. приобретенная флешпамять стоимостью 

220 руб.  отражена на КОСГУ – 340, а должна отражается к КОСГУ 310 «Увеличение стоимости 

основных средств», бланки «личная карточка» стоимостью 60 руб. отражены на КОСГУ – 340,  а 

должны быть на КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». 

 

Целевое использование  средств 

В процессе выездной проверки Контрольно-счетной палатой осуществлен контроль за 

законностью, результативностью использования средств бюджета муниципального района и 

областного бюджета. 

- МП «Градостроительное планирование развития территорий и поселений района на 2014 

г.- 17500 руб.- средства из районного бюджета. Договор подряда №17/14 от 14.04.2014 г. на 

проектно-изыскательские работы был заключен с МП «Землемер» на сумму 35633 руб., 

платежным поручением №246836 от 22.04.2014 г. были перечислены денежные средства в сумме 

17500 руб. 

- ОЦП «развитие дорожного хозяйства АО на 2012-2016 гг. и перспективу до 2020 г.» - 

395585,23 руб., из них: 356026,7 руб. – средства из областного бюджета, 39558,53 руб. – средства 

поселения. Муниципальный контракт №01253000067140000001-0147975-01 на выполнение работ 

по ремонту автомобильной дороги общего пользования место назначения в с. Золотуха по ул. 

Пушкина от 14.08.2014 г.  на сумму 395585,23 руб. платежным поручением №156877 от 

10.10.2014 г. были перечислены денежные средства в сумме 39558,53 руб., платежным 

поручением №267764 от 05.11.2014 г. – 356026,7 руб. 

- МП «Паспортизация и принятие в муниципальную собственность автомобильных дорог 

местного значения» - 10750 руб., из них 4000 руб. – средства из районного бюджета, 6750 руб. – 

средства поселения.  Договор №235 –ИНВ от 31.10.2014 г. о проведении работ был заключен с 

ГУП «Саратовское областное БТИ и ОН» на сумму 10750 руб., платежным поручением №456377 

от 09.12.2014 г. были перечислены денежные средства в сумме 10750 руб.  

 

В ходе проверки выявлены нарушения на сумму 69512,46 руб., в том числе: 

1. Нарушения общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономического субъекта, в том числе к ее составу  

1.1. В нарушение п. 1 ст. 13 Закона от 06.12.2011  № 402 - ФЗ в форме 0503169 

«Сведения по дебиторской и кредиторский задолженности» отражена недостоверная 

кредиторская задолженность в сумме 361996,02 руб.  

2. Нарушения требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического 

субъекта первичными учетными документами  

2.1. Согласно, счетов ОАО «Ростелеком» сальдо на 01.01.2014 составляет 2549,1 руб., на 

01.01.2015 г. - 1416,13 руб.  что не соответствует оборотно-сальдовым ведомостям 

счета 302 «Расчеты с контрагентами» (0 руб.). 
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2.2. В нарушение Закона от 06.12.2011  № 402 – ФЗ Администрация МО «Золотухинский 

сельсовет» отразила операции хозяйственной деятельности не в том периоде, в 

котором они осуществлены (в июне 2014 г. проведен акт №151 от 29.12.2012 г. с 

МАУ «Редакция газеты Ахтубинская правда» Публикация решения №22 в газете 

№52 на сумму 6952,5 руб.; в сентябрь 2014 г. отражена сумма 13252 руб., в октябрь 

2014 г. - 10923 руб., в ноябре 2014 г. – 10000 руб. на основании акта №172 от 

14.08.2013 г. с ООО «АРЦЭ» составление энергетического паспорта на основании 

проведенного энергетического обследования по договору №221-Г на сумму 30923 

руб.). 

2.3.Табель учета использования рабочего времени заполнялся не по форме 0504421, 

утвержденной Инструкцией от 15.12.2010 № 173н. 

3. В нарушение требований статьи 131, 164 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним», п.36 Приказа Минфина России от 

01.12.2010 №157н (ред. от 29.08.2014г.), документы о государственной регистрации 

права оперативного управления муниципальным недвижимым имуществом 

Администрацией МО «Золотухинский сельсовет», к проверке не представлены. 

4. В нарушении «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 

имуществом муниципального образования «Ахтубинский район» от 08.12.2006г № 47 не 

представлен  договор о закреплении муниципального  имущества с действующим главой 

– Каширским И.А.  

5. Списание с баланса Администрации МО «Золотухинский сельсовет» автомобилей (УАЗ 

3962 0145 дата принятия к учету 11.01.1985 г.,  автомобиль УАЗ 3962 дата принятия к 

учету 24.02.1973 г.), без подтверждающих документов.  

6. Несвоевременное списание с баланса Администрации МО «Золотухинский сельсовет» 

дома больничного и дома щитового. 

7. В нарушение п. 2. «Положения о списании муниципального имущества МО 

«Ахтубинский район» от 25.07.2013г № 106  неправомерное списание с баланса 

имущества (дом больничный - 24291,85 руб., дом щитовой - 17779,9 руб., автомобиль 

УАЗ 3962 0145 - 69440 руб., автомобиль УАЗ 3962 - 25209,2 руб.) общей балансовой 

стоимостью 136720,95 руб.  

8. Неэффективное использование бюджетных средств за период с 01.01.2014 по 01.07.2015 

года в сумме 54909,9 руб. 

9. В нарушение Инструкции от 01.07.2013 № 65н Администрация МО «Золотухинский 

сельсовет» не правильно применяла бюджетную классификацию на общую сумму 

14602,56 руб. а именно:  

6.1. материальные запасы на сумму 14000 руб. и отражены по КОСГУ 225 «Работы, 

услуги по содержанию имущества», а должны быть на КОСГУ 340 «Увеличение 

стоимости материальных запасов»; 

6.2. услуги связи расходы, связанные с подпиской периодического издания и размещение 

поздравления в газету в сумме 382,56 руб. отражены на КОСГУ 221, а должны быть 

на КОСГУ  226 «Прочие работы, услуги»; 

6.3. приобретенная флешпамять стоимостью 220 руб.  отражена на КОСГУ – 340, а 

должна отражается к КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств», 

бланки «личная карточка» стоимостью 60 руб. отражены на КОСГУ – 340,  а должны 

быть на КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

 

1. Оформлять и составлять первичные учетные документы в соответствии с Инструкцией  

от 01.10.2010г. № 157н, Инструкцией от 06.12.2010 № 162н, Законом от 06.12.2011 № 

402 - ФЗ «О бухгалтерском учете». 

2. При отражении хозяйственных операций руководствоваться положениями Инструкции 

от 01.12.2010 № 157н и Закона от 06.12.2011 № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете».            
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3. Не допускать нарушений действующего бюджетного законодательства, осуществлять 

использование бюджетных средств строго по целевому назначению в соответствии с 

утвержденной бюджетной классификацией. 

4. Администрации МО «Золотухинский сельсовет», оформить договор о закреплении 

муниципального имущества и произвести регистрацию имущества, закрепленного на 

праве оперативного управления. 

5. Не допускать несвоевременного и неправомерного списания основных средств.  

6. Не допускать неэффективного расходования бюджетных средств. 

 

 

 

 

 

Главный инспектор Контрольно-счетной палаты 

Муниципального образования «Ахтубинский район»                                        Н.В. Нестеренко    

 

Глава Администрации  

МО «Золотухинский сельсовет»                                                                           И.А. Каширский  

 

 

Начальник финансово-экономического отдела   

Администрации МО «Золотухинский сельсовет                                                  Л.Н. Сапрыкина 


